(a) Quam apposite, inquit Victorius, novatores nostri depingit temporis, qui fidem tantum necessariam esse, opera autem nequaquam, tam perfricta adlatrant fronte. Explosit a principio hanc hæresim D. Jacobus, et veluti male intellectum Paulum declaravit, dum fidem absque operibus inanem prorsus esse, ac mortuam tam eruditus verbis asseveravit; sed mala herba, quantumvis sæpius evellatur, semper repullulat; dum quilibet maxime probat opinionem, qua dicitur, hominem ex otio et deli-

cati sunt a Deo suo. Voluptas insatiabilis est, et quanto magis capitur, tanto plus utentibus se famem creat. Eccontrario beati esurientes et sitiotes justitiam, quoniam ipsi saturabuntur (Mat. v). Sicut justitia saturat, sic iniquitas substantiam non habens (e) vana comedentes fraude deludit, et uteros devorantium vacuos derelinquit. Fornicati sunt, et non cessaverunt. Vires in fornicatione deficiunt, et fornicandi desiderium non quiescit. Fornicatæ sunt et decem tribus cum idolis Jeroboam filii Nabaoth; et reliquerunt Dominum Deum suum, non custodiendo quæ jusserat, dicens: *Dominus Deum tuum adorabis, et ipsi soli servies* (Deut. vi, 13), ἐμπατικῶς autem legendum: Fornicatio et vinum et ebrietas aufert cor. Sicut enim vinum et ebrietas eum qui biberit, mentis sæ impotem facit: ita et fornicatio ac voluptas pervertit sensum, animumque debilitat: et de rationali homine, brutum efficit animal, ut ganeas et lupanaria et libidinum lustra sectetur. Cumque ita cor loco suo motum fuerit, ligna et lapides deos putat, et adorat opera manuum suarum. Unde et propheta quasi stupens et mirabundus eloquitur Populus meus qui quondam meo vocabatur nomine, lignum interrogavit et virgas: quod genus divinationis Græci βᾶδομαντείας vocant. Unde in Ezechiel legimus, quod virgas suas miscuerit Nabuchodonosor contra Ammon et Jerusalem, et exierit virga contra Jerusalem (Ezech. xxv): causaque hujus amentis fornicationis est spiritus, qui decepit eos, ut fornicarentur a Deo suo. Fornicationem (d) autem idololatriam nominat, juxta illud quod in Jeremia legimus: *Et mæchabantur in ligno et lapide, et dixi: postquam fornicati sunt cum his omnibus, revertere ad me et non est reversa in toto corde sed in mendacio.* Et rursus: *Me dereliquisti et dixisti: Vadam super omnem collem excelsum, et diffundam in fornicatione mea subter omni ligno frondoso* (Jer. iii, 5, 6). Et 40 in Psalmo dicitur: *Perdidisti omnes qui fornicantur abs te* (Ps. lxxii, 27). Principium enim fornicationis, idolorum inventio. Numquam hæretici suo errore satiantur, nec cessant a fornicationis turpitudine, et quotidie non custodiendo Legem et Scripturas sanctas, Dominum derelinquunt, insaniant et inebriantur, et perditio mentis iudicio, adorant idola, quæ de suo corde finxerunt, fornicationisque spiritu possidentur.

(Vers. 13.) *Super capita montium sacrificabant, et super colles accendebant thymiana: subter quercum et populum et terebinthum, quia bona erat umbra ejus,* LXX: *Super verticem montium sacrificabant, et super colles immolabant: subter quercum et populum et ne-*

ciis in cælum transferri, militemque sine certamine aliquo coronari.

(b) Verba, et fornicati sunt, deerant, quæ ex nostris mss. suffecimus, astipulante subnexa expositione, et Græco quoque textu, ἐπλανήθησαν καὶ ἐξέπνευσαν. Vocula sunt bis repetita oscitantes fellit librariorum, qui ex prima ad alteram transierunt.

(c) In uno Palatin. bona comedentes fraude, etc.

(d) Mss. nostri, fornicatio autem idololatriam sonat, juxta, etc.

morosas arbores, quia bonum erat umbraculum. In Lege præceptum est ut non sacrificetur Domino, nisi in loco quem elegerit Dominus Deus: et juxta altare lucus et arbores non plantentur, ne scilicet passiva et voluptuosa religio austeritatem unius et veræ religionis evertat. Econtrario Israel sacrificabat in montibus, et in collibus adolebat incensum, excelsa terræ diligens loca, quia excelsam reliquerat Deum, et umbram quærens perdidit veritatem. Hoc est quod legimus de singulis regibus: *Verumtamen excelsa non abstulit: adhuc populus immolabat et sacrificabat in excelsis* (III R. xxii, 44), quod Hebraice appellatur **BAMA** (בָּמָה). Hæretici sublimitatem sibi dogmatum repromittunt, et sacrificant subter quercum et populum et terebinthum, infructuosas arbores, ficum et vineam non habentes, sub quibus Sanctus requiescere dicitur. Assumunt autem sibi interdum terebinthum, (a) quæ juxta Isaiam folia non habet, ut Abrahæ imitari videantur exemplum (Isai. vi).

(Vers. 14.) *Ideo fornicabuntur filix vestræ, et sponsæ vestræ adulteræ erunt. Non visitabo super filias vestras, cum fuerint fornicatæ, et super sponsas vestras cum adulteraverint: quoniam ipsi cum meretricibus conservabantur* [Vulg. versabantur], et cum effeminatis sacrificabant, et populus non intelligens vapulabit, LXX: *Propterea fornicabuntur filix vestræ, et sponsæ vestræ mæchabuntur, et non visitabo super filias vestras cum fuerint fornicatæ, et super sponsas vestras cum adulteraverint: quoniam ipsi cum meretricibus miscabantur: et cum iniuriis immolabant, et populus (b) non intelligens adhærebat meretrici.* Verbum **CADESOTH** (תֹּשֶׁבֶת), quod Aquila ἐνηλλαγμένων, Symmachus ἐταίριδων, Septuaginta τετελεσμένων, Theodotion κηρωρισμένων interpretati sunt, nos *effeminatos* vertimus, ut sensum verbi nostrorum auribus panderemus. Hi sunt quos hodie Romæ, matri, non deorum, sed dæmoniorum servientes, Gallos vocant, eo quod de hac gente Romani truncatos libidine, in honorem Atys (quem eunuchum dea meretrix fecerat) sacerdotes illius manciparint. Propterea autem Gallorum gentis homines effeminantur, ut (c) qui urbem Romanam ceperant, hac feriantur ignominia. Istiusmodi idololatRIA erat in Israel, colentibus maxime feminis Beel-

(a) Notatum Victorio, alludi caput Genesis xviii, ubi enim legitur apparuisse Dominum Abrahæ in convalle Mambre, pro convalle, בְּאֵלֵי est in Hebræo, quam vocem Septuaginta *quercum* transtulerunt, alii *terebinthum*, eo quod terebinthus תְּרֵבִינְתָּי dicatur, ut constat Genesis xxxv, item I Reg. xvii et III Reg. xiii. Quamvis I Par. x, pro quercu accipiantur. Ab תְּרֵבִינְתָּי autem ducitur תְּרֵבִינְתָּי.

(b) Abest a Palatinis mss. negandi particula, Græco ipso textu renuente, tum Symmachi quoque nomen, et Græca interpretatio desideratur. Porro pro Aquilæ verbo ἐνηλλαγμένων, iidem mss. cum hic tum infra, ubi vox eadem recurrit, præferre videntur ἐνδιελλαγμένων, quod et magis placet.

(c) Gallorum gentem, a quibus capta Roma olim fuit, male, ut videtur, Hieron. cum cognominibus Gallis Cybeles sacerdotibus, a *Galles* in Phygia flu-

minegor ob obscæni magnitudinem, (d) quem nos Priapum possumus appellare. Unde et Asa rex tulit excelsa de populo, et hujusmodi sacerdotes, et matrem de Augusto deposuit imperio, sicut Scriptura testatur, dicens: *Et fecit Asa rectum ante conspectum Domini, sicut David pater ejus, et abstulit effeminatos de terra, purgavitque omnes sordes idolorum, quæ fecerant patres ejus. Insuper et Maacham matrem suam amovit, ne esset princeps in sacris Priapi, et in loco ejus quem consecraverat; subvertitque specum ejus, et confregit simulacrum turpissimum, et combussit in torrente Cedron. Excelsa autem non abstulit: verumtamen cor Asa perfectum erat coram Deo cunctis diebus suis* (III Reg. xv, 41 seqq.). Sciendum autem quod in præsentem **CADESOTH**, meretrices, (e) *λεπέαι*, id est, sacerdotes, Priapo mancipatas vocet. In aliis autem locis viros exsectos libidine, **CADESIM** (קָדְשִׁים) legimus, Isaiâ dicente, *Et (f) illutores dominabuntur eorum*, pro quo in Hebræo scriptum est: *Et CADESIM dominabuntur eorum*, quod nos in *effeminatos* vertimus. Aquila autem (g) ἐνηλλαγμένους interpretans, id est, *mutatos*, **ΑΖ** hoc ostendere voluit, quod suam naturam mutaverint, et de viris facti sint feminæ. Symmachus ἐταίριδας proprio *meretrices* appellavit. Septuaginta τετελεσμένους, id est, *consecratos*, et *initiatos*, ut cultores idolorum ostenderent: Theodotion, κηρωρισμένους, id est, *a populo separatos*, qui sibi videbantur a vulgo aliquid plus habere. De verbo breviter disseruimus, nunc ad sensum capituli revertamur. Graudis offensa est postquam peccaveris, iram Domini non mereri. Fornicatus fuerat Israel a Domino Deo suo, et spiritu fornicationis seductus: ideo fornicantur et filix ejus et sponsæ, et absque ulla vindicta in suo scelere relinquuntur, ut quod filii et uxor vero parenti fecerant et marito hoc in liberis suis et uxoribus sentiant, et ex proprio dolore intelligant dolorem Dei, qui intantum iratus est, ut nequaquam percutiat delinquentes. Quod et Apostolus ad Romanos scribens, mystico sermone testatur: *Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentum* (Rom. x, 22 seqq.). Et quia cum idolis fuerant fornicati, tali feriuntur sententia: *Propter quod tradidit illos*

mine ita nuncupatis, confundit. Errorum ex δμουνιῶν sic perbelle canit Ovidius lib. iv Pastorum v. 316 =

Cur igitur Gallos, qui se excidere vocamus?
Cum tanto Phrygia Gallica distet humus.
Inter, ait, viridem Cybelen, altasque Celenas
Annis it insana nomine Gallus aqua.

Hujus fluminis in Phrygia, a quo Galli sacerdotes nomen accepere, meminit etiam Plin. l. v, c. ultimo.

(d) Vid. contre Jovinianum lib. i, c. 12.

(e) Rescribimus *λεπέαι*, cum ex nostris, tum ex aliorum mss. Antea erat *λεπέαι*, vel *λεπέαις*, minus bene.

(f) Haud scio, cur Græcum hic textum præponant mss. nostri, καὶ ἐμπαίεται κυριεύσσειν αὐτῶν.

(g) Nostri, ut supra monuimus, mss. præferunt ἐνδιελλαγμένους.

Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut A contumeliosi afficiant corpora sua in semetipsis, qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt et servierunt creaturæ, potius quam creatori, qui est benedictus in sæcula. Amen. Ut autem sciamus, visitationem quasi vulneratorum et languentium ideo inferri a Deo, ut veluti cauterio et amarissimis potionibus recipiant sanitatem, et morbis careant, per prophetam loquentem audiamus Dominum: *Visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum: misericordiam autem meam non dispergam ab eo* (Ps. LXXXVIII, 33, 34). Qui igitur amatur, corripitur: qui negligitur, suis peccatis dimittitur. Tangitque fuit numerus (a) fornicatorum Israel, ut esset ultio, desperans emendationem. 43 Quid enim turpius quam viros meretricum cultui copulari, et cum effeminatis immolare hostias libidinis suæ? Quod autem jungit: *populus non intelligens vapulabit*, pro quo Septuaginta transfulerunt: *Et populus (a) non intelligens adhærebat meretrici*, hoc significat quod vapulet in captivitate, et diversis afficiatur plagis, ut per dolorem recipiat disciplinam. De hæreticis facilis intelligentia est, quod filii eorum fornicentur, et sponsæ, id est, animæ quas in errore genuerunt, et suis dogmatibus desponsarunt. Istiusmodi indigni sunt correptione Dei: quoniam oinnis eorum cultus fornicatio est, et turpes turpibus commiscantur, et propterea vapulabunt, ut aliquando per plagas intelligant quem requirant Deum. Quando videris peccatorem divitiis affluere, jactare se potentia, sanitate gaudere, delectari conjuge, corona circumdari liberorum, et impleri illud [A. C aliud] quod scriptum est: *In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur* (Ps. LXXII, 5), dicito in illo comminationem Prophetæ esse completam: *Non visitabo super filias vestras cum fuerint fornicatæ, et super sponsas vestras cum adulteraverint*.